

Số: 184 /KH - UBND

Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô

Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 ngày 29/5/2008 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô Hà Nội (01/8/2008-01/8/2023), UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội. Chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; trên cơ sở đó đề xuất nội dung, nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Hội nghị tổng kết cấp Thành phố cần được thực hiện đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu các cấp, các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ, đảm bảo chất lượng hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

b) Các nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị phải có trọng tâm, trọng điểm và có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

c) Đảm bảo chất lượng các tài liệu phục vụ Hội nghị và các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật để Hội nghị diễn ra thành công.

II. CHỦ THỂ TỔ CHỨC, TIÊU ĐỀ HỘI NGHỊ

Chủ thể tổ chức Hội nghị: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

Tiêu đề Hội nghị: “Hội nghị đánh giá kết quả 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô”.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 08 giờ 30, ngày 01/8/2023 (thứ Ba).

- Địa điểm: Cung văn hóa lao động hữu nghị Việt - Xô.

(Số 91 phố Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

IV. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Đại biểu Trung ương mời:

- Đồng chí Tổng Bí thư, đồng chí Chủ tịch nước, đồng chí Thủ tướng Chính phủ, đồng chí Chủ tịch Quốc hội;
- Các đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, các đồng chí ủy viên Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Đại diện lãnh đạo các Bộ, Ban, Ngành, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương.

2. Đại biểu thành phố Hà Nội mời:

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, các đồng chí Thành ủy viên;
- Các đồng chí nguyên lãnh đạo Thành ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các sở, ban, ngành Thành phố;
- Các quận, huyện, thị xã: Bí thư cấp ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ;
- Bí thư các Đảng bộ trực thuộc Thành ủy;
- Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, Mẹ Việt Nam anh hùng.

3. Các cơ quan báo, đài Trung ương và Thành phố.

Tổng số đại biểu dự kiến khoảng 350 đại biểu.

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Văn nghệ chào mừng (30 phút);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phim tài liệu về những thành tựu nổi bật đạt được của Thủ đô sau 15 năm thực hiện Nghị quyết 15 của Quốc hội về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô Hà Nội;
- Báo cáo tóm tắt đánh giá kết quả 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô;
- Tham luận của một số Sở, ngành, quận, huyện;
- Phát biểu của đại biểu Trung ương;
- Phát biểu tổng kết và bế mạc Hội nghị (mời đ/c Bí thư Thành ủy).

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng báo cáo của UBND Thành phố đánh giá kết quả 15 năm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng, đối ngoại (giai đoạn 2008-2023) và định hướng nhiệm vụ trọng tâm tiếp theo của thành phố Hà Nội, báo cáo gửi UBND Thành phố **trước ngày 15/7/2023**;

- Lựa chọn, giới thiệu đơn vị tiêu biểu tham luận tại hội nghị.

2. Sở Nội vụ

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố: Tham mưu UBND Thành phố phát động đợt thi đua yêu nước, lập thành tích và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của Thành phố năm 2023;

- Lập danh sách đại biểu khối quận, huyện, thị xã tham dự hội nghị (*gửi Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố*); cử cán bộ, công chức, nhân viên phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp và hướng dẫn đại biểu tham dự hội nghị.

3. Sở Văn hóa và Thể thao: Tổ chức trang trí trong và ngoài Hội trường nơi diễn ra Hội nghị; Tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ Hội nghị.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

5. Công an Thành phố: Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Sở Giao thông vận tải và các cơ quan, đơn vị có liên quan, xây dựng phương án tổ chức phân luồng giao thông, hướng dẫn các đại biểu đến dự Hội nghị; đảm bảo tuyệt đối an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Hội nghị.

6. Sở Y tế: Bố trí nhân viên y tế và xe ô tô trực cấp cứu, bảo đảm chăm sóc sức khỏe đại biểu.

7. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội: Bảo đảm cấp điện liên tục phục vụ Hội nghị.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội:

Xây dựng Phim tài liệu về những thành tựu nổi bật đạt được của Thủ đô sau 15 năm thực hiện Nghị quyết 15 của Quốc hội về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô Hà Nội trình chiếu tại hội nghị;

9. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy: Thống nhất với Văn phòng Thành ủy trình Thường trực Thành ủy danh sách các đồng chí nguyên lãnh đạo Thành phố dự Hội nghị để Văn phòng Thành ủy gửi giấy mời và tổ chức đưa đón.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: Lập danh sách, nhận giấy mời tại Văn phòng Thành ủy gửi tới các cơ quan báo, đài Trung ương và Thành phố để dự và đưa tin về Hội nghị (theo đề nghị của Văn phòng Thành ủy);

Tham mưu báo cáo Thường trực Thành ủy duyệt Market Hội nghị, dự thảo bài phát biểu của đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Thành phố dự Hội nghị; dẫn chương trình Hội nghị.

11. Đề nghị Văn phòng Thành ủy:

- Dự thảo, phát hành giấy mời và gửi giấy mời tới các đại biểu Trung ương, các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; Bí thư các Đảng bộ trực thuộc Thành ủy; gửi giấy mời và bố trí xe đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Thành ủy;

- Trình duyệt market và phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố trang trí trong và ngoài Hội trường, khu vực khuôn viên Cung văn hóa lao động hữu nghị Việt - Xô;

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp đại biểu Trung ương, các đồng chí nguyên lãnh đạo Thành phố và các cơ quan thông tấn, báo chí tại Hội trường.

- Xây dựng kịch bản điều hành Hội nghị;

- Chuẩn bị nội dung phát biểu và kết luận của đồng chí Bí thư Thành ủy; tổng hợp kết luận và soạn thảo các văn bản liên quan đến thực hiện các kết luận tại Hội nghị.

12. Đề nghị Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố

- Nhận giấy mời tại Văn phòng Thành ủy gửi các đồng chí lãnh đạo HĐND Thành phố; gửi giấy mời và đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND Thành phố.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp và hướng dẫn đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Thành phố.

13. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Đôn đốc công tác chuẩn bị các nội dung thuộc trách nhiệm chỉ đạo của Ban cán sự đảng UBND Thành phố; in ấn các tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Hội nghị; liên hệ Cung văn hóa lao động hữu nghị Việt - Xô, bố trí chỗ ngồi đại biểu và phương án đón tiếp đại biểu, trang trí các khu vực diễn ra Hội nghị, các điều kiện vật chất để tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố xây dựng chương trình, đón tiếp và hướng dẫn đại biểu tại Hội trường.

- Nhận giấy mời tại Văn phòng Thành ủy gửi tới đại biểu: các đồng chí Thành ủy viên, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố; các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã; gửi

giấy mời, tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo UBND Thành phố; cán bộ lão thành cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, Mẹ Việt Nam anh hùng.

14. Các Sở, ban, ngành thuộc UBND Thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng báo cáo và cung cấp thông tin, số liệu của đơn vị mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp chung **trước ngày 10/7/2023**.

15. UBND quận, huyện, thị xã

Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô và định hướng nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới tại đơn vị mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp chung **trước ngày 10/7/2023**;

UBND Thành phố đề nghị các Ban Đảng Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố chủ động phối hợp; yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- VP Thành ủy, VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Giám đốc các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Đài phát thanh và truyền hình HN;
- Công ty Điện lực Hà Nội;
- CPVP UBND TP, các phòng CM;
- Lưu: VT, NC.

5-11

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn